Projeto de Decreto Legislativo 24, DE  2017
“Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadã Itanhaense”
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Itanhaense a Sra ORLANDA SOUZA DE OLIVEIRA, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em  13 de Novembro de 2017.

Rodrigo Dias de Oliveira
Vereador

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente:

São 48 anos dedicados a Itanhaém.

Nascida em 22/06/1945, filha de José Santino de Souza, eleito vereador/ Presidente da Câmara na primeira Legislatura de Mongagua e Bruna Tamagnini de Souza, filha de Mongaguá, quando solteira “Imperatriz do Turismo”, por sua beleza e simpatia.

Casou-se com Sr. Manoel Dias de Oliveira, ainda em Mongaguá nasceu dois dos seus quatros filhos: Vitor Hugo Dias de Oliveira e Adriano Dias de Oliveira, em 1971 decidiu acompanhar seu marido na abertura de  uma carpintaria em Itanhaém, mudando-se para cá.

Início de uma bela trajetória comercial nascia A Carpintaria do Porto, empresa que até hoje é referencia no ramo em nossa cidade.

Itanhaém trouxe à D. Landa, como é carinhosamente chamada pelos tantos amigos que aqui cativou mais dois filhos: Fábio Dias de Oliveira e Rodrigo Dias de Oliveira.

Em 1988 D. Landa abraça a ideia de ser esposa de vereador e com esse compromisso sua vontade de ajudar a população se empenhou em trabalhos voluntários dentro de algumas instituições: Clube Vila Nova, Igrejas, Fundo Social de solidariedade, Rotary Clube, Clube dos Amigos que hoje é tão bem representado pela agremiação UAI (União dos Amigos Indepentendes).

D. Landa sempre se satisfez trabalhando em ações sociais, porém faz questão de dizer que o Carnaval é sua paixão, amor esse que fez seus filhos se unirem no samba!

Até hoje trabalha na administração da Carpintaria do Porto, religiosamente em horário comercial.

“Itanhaém é a cidade do meu coração, aqui criei e eduquei meus filhos, aqui é minha segunda terra. Amo Mongaguá, porém escolhi Itanhaém para ser feliz!”

Itanhaém, 26 de outubro de 2017.
Rodrigo Dias de Oliveira

Vereador